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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 10 til L 147, forslag til lov om jordbrugets 
anvendelse af gødning og om næringsstofreducerende tiltag stillet den 13. februar 2019 af Lise Bech 
(DF). 

Spørgsmål nr. 10 til L 147 
”Vil ministeren sætte landmanden før systemet ved at beslutte at beholde muligheden for at handle 
med efterafgrøder inden for vandoplandet? Handel inden for vandoplande vil gøre det lettere for 
landbruget at opfylde kravene, da nogle landmænd har plads til flere efterafgrøder end andre.” 

Svar 

Muligheden for at handle med efterafgrøder er en fleksibilitet, der oprindeligt blev indført i den 

generelle regulering i forhold til de pligtige efterafgrøder. I den generelle regulering har det ikke været 

væsentligt, hvor i landet indsatsbehovet opfyldes, hvilket har været årsagen til, at det har været muligt 

at overdrage efterafgrøder mellem bedrifter og for så vidt også på tværs af landsdele.  

 

Med en højere målretning af indsatsbehovene i forbindelse med indførsel af husdyrefterafgrøder, og 

ikke mindst den målrettede regulering, er det i stigende grad afgørende, hvor virkemidler som fx 

efterafgrøder bliver etableret. Det er derfor nødvendigt at ændre i den nuværende mulighed for at 

overdrage efterafgrøder mellem bedrifter. 

 

Miljø- og Fødevareministeriet undersøger pt., om det er tilstrækkeligt – og muligt – at afgrænse 

handlen til det enkelte vandopland, hvor der stilles målrettede krav i form af husdyrefterafgrøder eller 

i medfør af den målrettede regulering, eller om det er nødvendigt helt at afskaffe muligheden for at 

overdrage efterafgrøder og alternativer mellem bedrifter fra 2020. 

 

Jeg kan endvidere gøre opmærksom på, at bedrifterne i den frivillige runde i den målrettede regulering 

har mulighed for inden for oplandet at omfordele forpligtelsen til at etablere efterafgrøder, sådan at 

bedrifter, der har plads til ekstra efterafgrøder, mod kompensation kan påtage sig at etablere flere 

efterafgrøder. 
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